中国校园安全教育研究会

全国校园安全教育研究总课题组

全国学校安全教育网
[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

                                         联发函第6号文件

         关于开展“中国首届校园法制安全精品课堂展示交流会”的通知

各教育行政单位、各学校幼儿园：

     2014年3月26日，中央综治委校园及周边治安综合治理专项组召开办公室会议，部署推进平安校园建设工作。教育部党组副书记、副部长杜玉波出席会议并讲话，会议要求：“要深刻把握平安中国建设的新要求，深刻把握广大师生对平安建设的新期待，从更高起点、更高层次、更高水平上深化平安校园建设。要发挥各级专项组成员单位职能作用，建设溺水等专题校外教育项目和教育基地，组织法制副校长、法制辅导员开展安全法制教育交流观摩，推广安全法制教育精品课程建设经验，开展平安建设优秀成果评选和交流”等工作要求。为贯彻教育部2014年工作要点及认真落实教育部“部署中小学幼儿园安全工作”的会议精神,中国校园安全教育研究会、全国校园安全教育研究总课题组、全国学校安全教育网将于2014年5月17——20日在山东德州实验小学召开“中国首届校园法制、安全精品课堂展示交流会”，此次会议将对学生常发事故领域与生存教育设计的精品课程进行展示与交流。会议期间还将进行全国校园安全教育活动精彩瞬间评选、全国中小学幼儿园校园安全课教学设计评选、校园安全教育论文等征集评选活动。

    山东省德州市实验小学牢固树立科学的教育发展观，全面推进素质教育。秉承“精心服务、精细管理、精致教学，精品办学”的方针，聚焦于“博爱”的核心文化，践行“呵护每一颗童心，成功每一个孩子”的“生态育人”理念，近年来，学校努力打造“生存、健康、幸福”为主题的生存教育校本课程特色，促进了师生“生命观、生存观、生活观、”的健康发展。学校成立了生存教育研究中心，建立了生存教育功能室、交通安全体验室、心理辅导室和应急指挥中心等多个功能室。阅览室专门增添了生存教育类图书，增设了生存教育阅读专区，由教导处负责，把生存教育课纳入正式的课程，开足，开全，开好，并把教案汇编成册，人手一册，达到资源共享。学校达到了每个老师都会上多种类型的安全课，这是目前在我国唯一能达到的这样效果的学校！学校与中国生存教育研究专家李文辉合作，开发了系列生存教育校本课程，如“预防拐卖、如何与陌生人沟通、如何见网友、被人误会了，受了委屈怎么办、见义巧为、考试不理想如何调整、做一个会吃的孩子”等与学生相关的生存教育智慧课堂。学校还成立了“抵制校园暴力社团、食品安全社团”等学生组织。近几年来，该校改变了以往布置假期作业的做法，以实践活动性作业为主，分年级安排一些小调查，小体验活动如：一年级的主题是“我学会了”；二年级的主题是“自己的事情自己做”；三年级是“好习惯伴我成长”、“客人来我家”、“我们一家去访友”、“三十天养成一个好习惯”；四年级是“食品安全调查问卷”、“健康饮食小调查”、“食盐的使用量调查”、“健康饮食小报”；五年级是“我学会了一道菜”、“用眼卫生小调查”、“燃放鞭炮知多少”；六年级的主题是“今天我当家”。

德州市实验小学现已成为省级首批依法治校示范校、省电化教育示范校、省少先队工作规范化学校、省级文明单位、齐鲁先进基层党组织、全国校园安全教育工作先进单位、全国平安校园重点实践基地！其对安全教育文化的建设和实际做法特别值得我们学习和借鉴！   现将会议有关事项通知如下：

      一、主办单位

      中国校园安全教育研究会 全国校园安全教育研究总课题组

      全国学校安全教育网

      二、承办单位  山东省德州市实验小学

      支持单位  中国教师报  自救求生网  中国校园安全网   中国生存教育学会

                德州市教育局

      三、大会拟邀请参会的领导与专家

郑增仪  中国教育学会安委会名誉理事长

张  文  教育部政策法规司原副司长

王大泉  教育部法制办副主任

俞伟跃  教育部基础教育一司学校管理处处长

马雷军  教育部中央教育科学研究所研究员，教育法学博士

赵晓雅  中国教育报基础教育版主编、中国教育报记者

潘伟川  浙江省教育厅安全处处长

刘术红  中国教师报北京记者站负责人

李文辉  中国校园安全教育研究会秘书长、全国学校安全教育网主任

崔祥烈  河北省张家口市教育局政策法规和安全科科长

四、交流主要内容：

  1、安全课展示：观摩德州市实验小学法制、安全精品课堂，安全演练（恐怖袭击），感受德州市实验小学安全教育、生存教育文化建设

      课程介绍：《预防踩踏》、《异物进气管》、《一条回家的路》、《安全乘坐电梯》、《预防烫伤有绝招》、《你了解你的眼睛吗》、《坏人，我不会跟你走——防拐骗》、《地震安全自我防护》、《打雷了我不怕——防雷击》、《见义巧为——帮助别人保护自己》、《你如何保护你的耳朵》、《点击文明  演e精彩》、《不要让生命在水中哭泣——溺水》、《校园暴力与法律制裁》、《做一个会吃的孩子——食品安全与营养》、《安全用电小专家》、《保护自我  预防性侵害》、《被人误会、受了委屈怎么办》、《预防诈骗有方法——揭秘骗子骗术》、《那一天她见了网友》、《如何与陌生人沟通——尊重别人保护自己》、《他偷骑了同学的自行车——法制教育》、《在网上他发布虚假信息的后果——法制教育》

观摩初中、高中安全、法制精品课堂

3、专家讲座、经验交流

  五、认证：由主办单位颁发“2014年全国校园安全教育管理培训证书”。

  六、关于评选（仅限本次参加会议学员参与）：

1、会议期间组委会还将组织开展：“全国中小学幼儿园校园法制、安全课教学设计”和“全国校园安全教育活动精彩瞬间”征集评选活动。活动目的是总结2013年全国中小学幼儿园安全教育工作成果及推动2014年全国中小学幼儿园平安校园建设活动的深入开展，提升中小学幼儿园公共安全教育教学水平。各地要做好活动的宣传发动工作，组织广大学校积极参与，并按要求及时高质地报送相关材料。组委会将对获奖单位和个人颁发与荣誉证书（来电索要申请表或在“全国学校安全教育网”下载，网    址：www.qgxxaqjy.com）

   2、论文征集评选

    七、会议时间及地点  会议时间：2014年5月17日—5月20日(17日报到)

                    会议地点：山东德州
    八、会议费用

会务费：680元（包括：会议费、资料费、场地费、）。会议食宿考察统一安排，费用自理。总课题组实验区免费（会务费)四人参加、重点科研单位免费1人参加。报名后3日内将会务费汇至指定账户，以便提前安排与会老师的参会资料、座次、食宿。

    票务：本次会议票务工作由北京中基文清教育咨询中心负责。

    九、交流对象：

1、各省、自治区、直辖市、市、县（区）教育行政部门分管安全工作的领导、关工委领导、安全科（处）长；各级中小学（含职、民办）正、副校长、安全主任、教研员、班主任、骨干教师等。

2、总课题组参加课题研究的实验学校负责人及课题研究小组成员。

    十、报名联系电话：010-83834992 15810469859

联 系 人: 李老师  电子信箱: nyltlihai@126.com

网    址：www.qgxxaqjy.com 全国学校安全教育网

[image: image3.jpg]

   中国校园安全教育研究会      全国学校安全总课题组                全国学校安全教育网
              中国首届校园法制、安全精品课堂展示交流会回执表
       （注：请以正楷填全以下资料）
	单位名称

	通讯地址

	邮政编码

	联系人

	电话

	手机

	参会人员
	姓名
	性别
	职务
	手机
	Email

	建议与征询
	对讲课议题的建议：（可另附纸传真至会务组）

	  餐饮预订
	是□否□
	预订双人间住宿
	是□否□

	开户银行：中国工商银行北京琉璃厂支行

户    名：北京中基文清教育咨询中心

账    号：020 000 800 920 003 6197
                                 （单位签章）

                               年      月    日